
45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 15 de Dezembro de 2014.
Objeto: A prestação de Garantia 
de Execução Contratual pela 
Contratada, conforme estabelece o 
Capítulo XVII, Item 17.2 do Edital 
de Concorrência nº 01/2013 da 
SECOM, na modalidade Caução em 
Dinheiro, no equivalente a 1,5%, 
sobre o valor global do Contrato nº 
006/2014, como definida no Artigo 
56, § 2º da Lei Nº 8.666/93, através 
de depósito em Conta Poupança 
“D” no BANESTES, a ser aberta 
pela Contratante, específica para a 
movimentação desta caução.
Vitória, 10 de dezembro de 2014.
Ana Maria Petronetto Serpa
Diretora Presidente / IASES

Protocolo 115930

Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Direitos 

Humanos  - SEADH -
Resolução CEAS/ES, nº.  337- 

2014
O Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a 
Lei Estadual Nº. 9.966 de 19 de 
dezembro de 2012 e conforme 
deliberação add referendum, 
em reunião realizada no dia 02 de 
dezembro de 2014, resolve:
Art. 1º - Aprovar o termo de aceite 
referente ao cofinanciamento 
federal para a execução de 1513 
vagas de capacitação e programa 
capacita suas, exercício 2014.
Art. 2º - Esta Resolução entra 
em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Vitória, 02 de dezembro de 2014.

Carlos Ajur Cardoso Costa
Presidente do CEAS/ES

Protocolo 115786

RESOLUÇÃO Nº 009/2014

O Conselho Estadual de Defesa 
dos Direitos da Pessoa Idosa, 
no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 5.780, de 
22/12/1998 e regulamentada pelo 
Decreto 4.496-N, de 27/07/1999 
e conforme deliberação de sua 
32ª Sessão Plenária Ordinária, 
realizada em 25 de novembro de 
2014, resolve:

Art. 1º: Definir pela realização 
da IV Conferência estadual dos 
Direitos da pessoa Idosa no período 
de 19 a 21 de agosto de 2015, sob 
a Presidência do Conselho Estadual 
de Defesa dos Direitos da Pessoa 
Idosa - CEDDIPI e do Secretário 
de Estado da Assistência Social e 
Direitos Humanos - SEADH.
Art. 2º: Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Art. 3º: Fica revogada a Resolução 
nº 007/2014, publicada no Diário 
Oficial do dia 05 de setembro de 
2014.

Vitória, 25 de novembro de 2014.

Augusta Isabel Scárdua
Presidente do CEDDIPI

Protocolo 115859

EXTRATO ATO DESIGNAÇÃO 

FISCAL
ADF N.º 051/2014
PROCESSO: 64179036
OBJETO: Designar a servidora 
PRISCILLA AUGUSTA DOS 
SANTOS ALMEIDA como 
Gestora e as servidoras MARIA 
AUXILIADORA DA SILVA e 
MARIA NEUZA VIEIRA MOURA 
como Fiscais do Contrato Nº 
006/2013, tendo como objeto a 
Prestação de Serviços, Gestão 
Documental e Gerenciamento 
Eletrônico de Documentos
SUPLENTE - Gestor: MEROVEU 
ABREU PEREIRA JÚNIOR e 
Fiscais: CELINA SILVARES 
BALBINO e VÂNIA BATISTA 
CARVALHO
VIGÊNCIA: a mesma do Contrato 
nº 006/2013 e de seus respectivos 
aditivos, se houver.

Em 10 de dezembro de 2014.

NILDA LÚCIA SARTORIO
Secretaria de Estado de 

Assistência Social e Direitos 
Humanos

Protocolo 115697

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
299/2014

A SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS/SEADH, 
no uso de suas atribuições legais, 
Resolve:

ALTERAR a escala de Férias desta 
Secretaria referente ao exercício 
de 2015, aprovada pela Ordem de 
Serviço n°. 247/2014, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado 
do Espírito Santo em 03/11/2014, 
excluindo a servidora MEYRIELLE 
DA CRUZ MACHADO, n°. 
Funcional 3060268, do mês de 
janeiro/2015 e incluindo no mês de 
julho/2015.

Vitória, 12 de dezembro de 2014.

FABIANE MARQUES DA SILVA 
PICALLO

Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 115881

     EXTRATO DE CONTRATO
Contrato N.º 024/2014
Processo N.º 66881021
Pregão Eletrônico nº 024/14
Contratante: Secretaria de Estado 
de Assistência Social e Direitos 
Humanos - SEADH
Contratado: EDUARDO FADINI 
SILVESTRE -ME.
Objeto: Lote 02- Aquisição 
e instalação de equipamentos 
de informática, conforme 
especificações contidas no Anexo I 
do Edital.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais).
Vigência: dia posterior ao da 
data da publicação do respectivo 
instrumento no DIOES, sendo 
finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento.
Dotação Orçamentária:
4 7 . 1 0 1 . 0 8 . 1 2 2 . 0 8 0 0 . 2 8 5 5 
Natureza Despesa: 4.490.52 

Fonte: 101.

Vitória, 12 de dezembro de 2014

NILDA LÚCIA SARTORIO
Secretaria de Estado de 

Assistência Social e Direitos 
Humanos/SEADH

Protocolo 116023

RETIFICAÇÃO

Na redação da Ordem de Serviço nº 
258/2014, de 11/07/2014,
Publicada no Diário Oficial de 
11/11/2014,

ONDE SE LÊ:

...no período de 29/12/2014 a 
17/01/2015.

LEIA-SE:

... no período de 16/12/2014 a 
04/01/2015.

Protocolo 115873

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

RESUMO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

Nº 016/2011
REGISTRO SECONT Nº 009049

PROCESSO Nº 52379329
CONCEDENTE: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT 
CONVENENTE: INSTITUIÇÃO DE 
TRADIÇÕES E CULTURA AFRO-
BRASILEIRA SÃO JUDAS TADEU.
CLÁUSULA PRIMEIRA - O 
presente termo tem por objetivo 
prorrogar a vigência estabelecida 
na Cláusula Quinta do Termo de 
Convênio em epígrafe, a partir de 
16.12.2014 até 30.12.2015.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam 
mantidas todas as demais cláusulas 
do convênio  originário.
Vitória, 12 de Dezembro de 2014.

MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA
Secretário de Estado da Cultura

RESUMO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

Nº 032/2014
CONVENIO SIGA 0012/2014

REGISTRO SECONT Nº 140318
PROCESSO Nº 65674448

CONCEDENTE: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE 
MIMOSO DO SUL.
CLÁUSULA PRIMEIRA - O 
presente termo tem por objetivo 
prorrogar a vigência estabelecida 
na Cláusula Quinta do Termo de 
Convênio em epígrafe, a partir de 
23.12.2014 até 22.03.2015.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam 
mantidas todas as demais cláusulas 
do convênio originário.
Vitória, 12 de Dezembro de 2014.

MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 115994

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Resumo do Termo de Rescisão 
SEAG/N° 0009/2014 ao 
Contrato de Concessão de uso 
0079/2013
OBJETO: A rescisão do Contrato 
de Concessão de Uso SEAG/Nº 
0079/2013, publicado no DOE/
ES em 14 de Maio de 2013, de 
acordo com a Cláusula Sexta - Da 
Denúncia e da Rescisão.
PROCESSO SEAG N° 60990074

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 115961

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO
Nº 00420/2014

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
nº 022/2014 - Ata de Registro de 
Preços nº016/2014 - SEAG.

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aqüicultura e 
Pesca.

CONTRATADA: General 
Motors do Brasil Ltda., 
CNPJ:59.275.792/0001-50.

OBJETO: Aquisição de 01 (um) 
Veículo, Tipo Pick - UP.

VALOR TOTAL: R$35.000,00 
(Trinta e cinco mil Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.606.0853.3358. 
Elemento Despesa nº 4.4.90.52.00.

Vitória, 12 de dezembro de 2014.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para

Assuntos Administrativos
Protocolo 115701

Resumo do 1º Termo Aditivo 
SEAG/N° 097/2014 ao 
Contrato De Concessão de 
Uso SEAG/N° 0105/2013 que 
entre si celebram o Estado do 
Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, e o 
Município de Mimoso do Sul.
OBJETO: Alterar a Cláusula 
Primeira- Do Objeto, do Contrato 
De Concessão de Uso SEAG/
N°0105/2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Espírito Santo 
em 16 de Julho de 2013, incluindo 
o bem baixo descrito:
01 (um) Notebook, Marca Lenovo, 
Modelo T440P, Série PE00N9YN, 
Operacional, RP: 15828. 

RATIFICAÇÃO: As Cláusulas 
e condições não modificadas 
ou revogadas expressamente 
por força deste Termo Aditivo 


